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PJe - Processo Judicial Eletrénico

24/10/2019
Numero: 1014278-45.2019.8.11.0000

Classe: MANDADO DE SEGURANCA CIVEL
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EXCELENTISSIMA SENHORA DOUTORA DESEMBARGADORA HELENA MARIA
BEZERRA RAMOS

MANDADO DE SEGURANGCA N°: 1014278-452019.8.11.0000
IMPETRANTE: ALEXANDRE PARA DE ALMEIDA
IMPETRADO: SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

MAURO CARVALHO JUNIOR, Secretario-chefe da Casa Civil do Estado de
Mato Grosso, vem, respeitosamente, perante Vossa Exceléncia, prestar INFORMACOES,
em face do Mandado de Seguranga n° 1014278-452019.8.11.0000, conforme segue.

1- DOS FATOS

Alega o IMPETRANTE em sua pega vestibular que o SECRETARIO —
CHEFE DA CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO negou acesso a informagao
requeridas administrativamente, a despeito de serem publicas.

Afirma, ainda, que encaminhou ao Secretario Adjunto de Comunicacéo, e
posteriormente ao Secretario-chefe da Casa Civil, gestor da SECOM, por meio de oficio,
no dia 26 de agosto de 2019, sob o protocolo n° 408874/2019, requerimento com base na
Lei de Acesso a Informacéo, que continha a solicitagao de acesso a:

a) Empenhos e pagamento realizados na SECOM-MT referentes & veiculagéo de
anuncios publicitarios, materiais graficos e qualquer outro tipo de veiculagao
institucional.

b) Valores e datas de empenho, veiculagdo e pagamento discriminados por Pedido
de Insergéo (PI), por VEICULO DE COMUNICACAO, entre os meses de janeiro a
agosto de 2019 (até a data do protocolo).

O IMPETRANTE aduz ainda que em 09 de setembro de 2019 recebeu via
e-mail resposta ao requerimento de acesso a informagao através de oficio com data do
dia 05/09/2019 (oficio n° 3675/2019/GSC/CC), informando que os dados requeridos

encontram-se disponivel no site do Sistema FIPLAN, disponivel a todo a e qualquer

cidadao.
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Todavia, alega neste mandamus que o IMPETRADO se recusou a prestar as
informacdes solicitadas, por entender que o Sistema Fiplan ndo apresenta as informagdes
solicitadas, motivo este que pugna o presente Mandado de Seguranga.

Ao final, requer o IMPETRANTE a concessdo da medida liminar, a fim de

garantir o imediato e completo acesso as informagdes e documentos solicitados.

DO MERITO

O IMPETRANTE solicita através de Oficio, a relagdo dos empenhos e
pagamentos referentes a veiculagdo de anuncios publicitarios, materiais graficos e
quaisquer outros tipos de veiculagdes institucionais pagos pela antiga Secretaria de
Comunicagao do Estado de Mato Grosso - SECOM, atualmente denominada no atual
Governo como Secretaria Adjunta de Comunicagéo - SAC.

Cumpre destacar que o IMPETRADO agiu de extrema boa-fé ao informar ao
IMPETRANTE através do Oficio n°® 3675/2019/GSC/CC em 05/09/2019 que todas as
informagdes solicitadas estariam disponiveis para consulta através do Sistema Fiplan,
conforme minuciosamente abaixo mencionaremos.

Em complemento as informagdes ja prestadas anteriormente ao
IMPETRANTE, ressaltamos que os pagamentos sao realizados diretamente as Agéncias
de Publicidade, que, por sua vez, realizam o pagamento aos veiculos de comunicagéo por
elas contratados.

A titulo de conhecimento, cabe mencionar que fora celebrado através do
Contrato n° 009/2016 as empresas ZF Comunicagédo, FCS Comunicagao Ltda., Nova SB
Comunicagao Ltda., Soul Propaganda Ltda. e Casa D’ldéias Marketing e Propaganda
Ltda.,

Frisa-se mais uma vez que, ao contrario do que alega o IMPETRANTE, tais
informacdes sao facilmente consultadas pelo site do Sistema Fiplan, através da aba
“‘consulta publica”’, e logo, acesso a aba “despesas por credor”, cujo link é:

http://portal.fiplan.mt.gov.br/despesa-por-credor, conforme exemplifica a tela abaixo:
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—/ pesquisar.. a Goooo
FIPLAN | e @

NOTICIAS | FIPLAN LTSRN TINIS Y LEGISLACAO NOVIDADES | FALE CONOSCO

REALIZACAO

EXECUGAD DA DESPESA

INfCIO

Realizagao da Recsita
EXECUGAO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENTARIA

Més de Referéncia
DESPESA POR CREDOR

Outubro
PAGAMENTOS
Exercicio
2018 EMPENHOS
LIQUIDAGDES
£ Resultado

As pesquisas podem ser realizadas pelo nome do credor, nimero do CPF ou

CNPJ, selecionando um periodo de liquidagéo, conforme segue tela exemplificativa:

&« C ® Nio seguro | portalfiplan.mt.gov.br/despesa-por-credor * £
22 Apps  # IOMAT - Superinten... 1 EmaAIL CASACIVIL 4 GESTAC QU PROJUDI @ TIMT pje PIE E ‘WEBPonto  {&) PROTOCOLO CONTROLE PROCE..  [JB PEA - Portal Eletrén.., »

Infcio | NoTIciAs | FIPLAN [T /RTINSO LEGISLACAO = NOVIDADES | FALE CONOSCO

DESPESA POR CREDOR

»or Gredor

Fonte de Recurso

CPF ou CNPJ do beneficiario
Ex.:03216468722 (Apenas numeros)

Nome (ou parte) do beneficiario

/ Y/

Periodo de Liquidagéo

Periodo em que a despesa foi realizada

De Jansiro ¥ =i Dezembr ¥
Exercicio
2019 v

\ £ Rosultado
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<« C A Nioseguro | portalfiplanmt.gov.br/dest

* €

TAG o4 PROUDI B TIMT pe PE [B] WEBPonte (@ PROTOCOLO CONTROLE PROCE... £} PEA - Portal Eletrén... »

12 Apps @ IOMAT - Superinten.. [N EMAIL casaciviL @ GE

INICIO | NOTICIAS | FIPLAN I TR YR TR ¥

DESPESA POR CREDOR

LEGISLACAO = NOVIDADES FALE CONOSCO ﬁ

Despesa por Credor / Resultado da Busca

Consulta realizada em: 16M0/2019
Periodo da consulta: De Janeiro até Dezembro
Exercicio: 2019

\ Mostrar 10

Nome Credor % pata

v | registros Buscar:

Numero do Empenho Valor Tipo da Despesa

Q ZIAD A. FARES Publicidade EPP
Q ZIAD A. FARES Publicidade EPP
Q 71AD A. FARES Publicidade EPP

131010001190000353

1190001430

500.000,00

Compras e Servicos

Compras e Servigos

Compras e Servicos

Q ZIAD A. FARES Publicidade EPP 24/05/2019 131010001190002240 1.260.862,35 Compras e Servicos
Q ZIAD A. FARES Publicidade EPP 18/07/2019 011190000052 1.660.859,70 Compras e Servigos
Q ZIAD A, FARES Publicidade EPP 24/06/2019 1190002828 1.260.862,35 Compras e Servigos
Q ZIAD A. FARES Publicidade EPP 24/06/2019 001150002836 960.330,59 Compras e Servicos
Q ZIAD A. FARES Fublicidade EFF 24/08/2019 001782 Compras & Servicos
Q ZIAD A. FARES Publicidade EPP 27/09/2019 41010011190001938 Compras e Servicos
Mostrando 1 para 9 de registros 9

Para exemplificar, abaixo seguem valores pagos ao credor Ziad A. Fares,
CNPJ n°® 04.870.907/0001-62, contendo as datas de liquidagcado, data e numero do
empenho, bem como a data de pagamento e niumero da nota fiscal paga. Tem — se

acesso a estes dados, ao clicar no nome do credor, conforme segue:

<« C A N3oseguro | portalfiplan.mt.gov.br/despesa-por-credor * £

3 Apps @ IOMAT - Superinten...  [¥] EMAIL CASACIVIL @B GESTAC QU PROUDI Ell TMT pe PE  [B] WEBPonte @@ PROTOCOLO [ CONTROLE PROCE..  f[A PEA - Portal Eletrén... »

@mlcm NoTicias | FipLAN ICTTTIN PERVEINIIY I LEGISLACAO = NOVIDADES | FALE CONOSCO m

Consulta realizada em: 16/10/2019
Periodo da consulta: De Janeiro até Dezembro
Exercicio: 2019

13101 - GABINETE DE GOMUNIGAGAO

DATA: 11/01/2019 PEDIDO DE EMPENHO: 12101.0001.19.000029-3 EMPENHO: 12101.0001.19.000035-3

Gredo: 2003.05472-7
Nome: ZIAD A. FARES Publicidade EPP

Enderego: Bairro:
Complemanto:

Cidads: Cuiaba - MT cep
Fone

Identificagao: CNPJ - 04 870.907/0001-62

Dotagao Orgamentaria: 2003.05472-7
Tipo de Recurso
Tipo de Empenhos:

Tipo de Despsesa: ZIAD A. FARES Publicidads EPP
Ne do Pedido de Adiantamento:
Data Limits Prestagao de Gontas: Cuiaba - MT

Histdrico:

Controles Financsiros:

Valor do Empenho: 500.000,00  Total Estornado 500.000,00

Total Liquidado; 0,00  Total Pago: 0,00

Saldo a Liguidar: 0.00 Saldo a Pagar: 0.00

Total Recolhido: 0,00 Total Cancelade RP: 0,00
DATA OCORRENCIA VALOR DOCUMENTO HISTORICO

Caso ainda perdure alguma duvida, & possivel com o niumero do protocolo
em maos, realizar consultar no sistema de Protocolo do Poder Executivo do Estado de
Mato “consultas

Grosso, na aba processos” cujo o} link é:

http://www.protocolo.gestao.mt.gov.br/consulta/cp.php, conforme segue:
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< c A Nio seguro | protocolo.gestao.mt.gov.br/consulta/cp.php?erro=2 ¥ e
& IOMAT - Superinten... 0 emalL CASACIVIL 4 GESTAO QU PROJUDI Ef TIMT rje PIE WEBPonto (g} PROTOCOLO [ CONTROLEPROCE.. g3 PEA- Portal Eletrén.. »

i Apps =rin
ESTADO DE
MATO GROSSO

‘Hoje & Quarts-feira, 18 de Ourshro de
\ \ Consultar processos on-line

Nimero do Protocolo:  [270306 Ano: 2018 ¥

Digite aimagemaqui:  [Eagah |5 Erro a0 informar imagem!

Por razées de seguranga e preservagio do sigilo do servidor,
a presente consulta somente podera ser realizada com o nimero do protocolo

Para maiores informagées ligue Disque-Servidor 0800 647-3633

* @

& C ® Nio seguro | protocolo.gastao.mt.gov.br/cons
= emalL casaCVL & @ PROTOCOLO CONTROLEPROCE..  ff PEA - Portal Eletrén.., »

i Apps @ IOMAT - Superinten... A >
ESTADO DE
MATO GROSSO

Hoje  Quaria-faira, 16 ds Oumubro ds 2018
Dados do Processo

NimerofAne do Processo : 270306 /2019
Assunto ; PAGAMENTO
Resumo do Assunto : Conscientizagio no Transito P1 029602
Parte Interessada : ZIAD A FARES PUBLICIDADE
Unidade Atual © GERENCIA DE ARQUIVO

Movimentagéo do Protocolo

. o= | s Destino
= Grado Setor Data Hors

Orgdo Setor Data hora
cAsACIVIL COONT - SERENCIADE 0910912018 155034 Arguivar CAsACIVIL G4~ GERENCIA DE 0211012018 150458
CASACIVIL B o iaaa DE 0810912018 155034 Enviar CASACIVIL A CERENGIADE 0211012018 15:04:58
[Cati= GCONE - SCOW - CONTRATG 608018 -7 |
[E=5=_ccone - ecow- conTraTo coazs e 7 |
GCONF - GERENCIADE P— oan
CASA CIvVIL CONFORMIDADE 09/09/2019 15:39:48
GFIN - GERENGIA DE o - PR GGONF - GERENGIA DE P .
CASA CIVIL FINANCA 221052019 14:15:53 quiva CASA CIVIL ‘CONFORMIDADE 2210812019 14:30:0
GFIN - GERENCIA DE 2910 o - . GCONF - GERENCIA DE 5, —
CASA CIVIL FINANCAS 22 2019 14:15:53 Enviar CASA CIVIL ‘CONFORMIDADE 22 14:30:00

Assim, claramente verificamos que os passos aqui demostrados, € possivel

obter acesso a todos os empenhos e pagamentos referentes a demanda ora pleiteada

neste Mandado de Seguranga.

DO PEDIDO
Diante de todo o exposto, resta evidente que nao houve por parte do gestor
publico a recusa na prestacdo de informagdes, assim nao assistindo razdo o
IMPETRANTE, motivo este que o IMPETRADO pugna pela extingdo do processo com
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julgamento de mérito, denegando a seguranca e condenando o IMPETRANTE aos 6nus
sucumbenciais.

Por fim, destacamos que essas sao as informagdes prestadas pelas
unidades administrativas envolvidas, e que fazem parte da Casa Civil do Estado de MT,
nos colocando a disposicdo para prestar esclarecimentos adicionais que se fizerem

necessarios.

Cuiaba-MT, 17 de outubro de 2019.

MAURO CARVALHO JUNIOR

Secretario — Chefe da Casa Civil

Dr2. Denise Costa Santos Borralho.
Procurador do Estado-OAB/MT 3.607.
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